
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.166 del 23-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PROGETTO DI RIORDINO E DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO STORICO 

ANAGRAFE-STATO CIVILE DEL COMUNE DI CAMERINO -  AFFIDAMENTO 

INCARICO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 10/03/2020 con la quale si 

approvava il progetto di riordino e digitalizzazione archivio storico anagrafe-stato civile del 

Comune di Camerino per un importo complessivo di € 29,450,00 (esclusa Iva 22%); 

 

VISTA la domanda prot. 1771 del 20/01/2018 inoltrata dal Sindaco alla Fondazione Cassa di 

Risparmio della Provincia di Macerata con la quale si richiedeva un contributo per il progetto  

di riordino e digitalizzazione archivio storico anagrafe-stato civile del Comune di Camerino; 

 

VISTA la nota della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata, assunta al 

prot. n. 24546 del 10/11/2018, con la quale viene comunicata al Comune di Camerino la 

concessione di un finanziamento di € 15.000,00, oneri fiscali compresi, finalizzati al progetto 

di riordino e digitalizzazione archivio storico anagrafe-stato civile del Comune di Camerino; 

 

DATO ATTO che all’interno del personale del Comune, già gravato da molteplici, complessi 

ed improcrastinabili compiti d’istituto, non sono presenti figure professionali qualificate per 

gli adempimenti in oggetto indicati; 

 

EVIDENZIATO, pertanto, che sussistono le condizioni per richiedere l'apporto di 

professionisti esterni; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile 

l’affidamento diretto di incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00; 



  

pag. 2 

 

 

RITENUTO, pertanto: 

 

• di dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale finalizzato 

all’attuazione del progetto di riordino e digitalizzazione archivio storico anagrafe-stato civile 

del Comune di Camerino; 

 

• di avvalersi della procedura di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

• che l’affidamento dell’attività in oggetto tiene conto di attività simili già svolte o in 

corso in altri Comuni e Associazioni; 

 

DATO ATTO che, 

 

• è stato esaminato e ritenuto professionalmente adeguato alle esigenze di questo Ente il 

curriculum aziendale pervenuto dalla ditta Gallo Pomi Servizi Srl di Roma (Via Giuseppe 

Sacconi 4/B – partita Iva 07963481002) e assunto al nostro prot. n. 5010 del 25/02/2020; 

 

PRECISATO che: 

 

- trattasi di incarichi fiduciari affidati a aziende, il che consente di prescindere dalle 

procedure di affidamento a evidenza pubblica; 

 

- l’importo del compenso è inferiore alla soglia per l’affidamento diretto in base al 

Regolamento dei contratti dell’Ente; 

 

- l’azienda, sopra individuata, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 

settore e di affidabilità, 

 

- Dalla documentazione inoltrata dalla ditta Gallo Pomi Servizi Srl (dichiarazioni, 

curriculum etc.) si evidenzia assoluta esperienza nel settore ed idoneità alle esigenze 

dell’Ente, per quanto attiene l’incarico per il progetto di riordino e digitalizzazione archivio 

storico anagrafe-stato civile del Comune di Camerino; 

  

VERIFICATO che la ditta, sopra individuata, interpellata per l’espletamento dell’incarico in 

oggetto indicato, si è dichiarata disponibile a svolgerlo per un importo di € 29.450,00 esclusa 

Iva; 

 

RITENUTA l’offerta della ditta congrua ed adeguata, si ritiene opportuno affidare 

direttamente il l’incarico; 

 

RITENUTO dover impegnare la somma complessiva di € 35.929,00 Iva 22% inclusa sul 

capitolo 82/4 del bilancio 2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture"; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 



  

pag. 3 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, alla seguente ditta Gallo Pomi 

Servizi Srl di Roma l’incarico professionale finalizzato al progetto di riordino e 

digitalizzazione archivio storico anagrafe-stato civile del Comune di Camerino;  

 

3) Di impegnare la somma di € di € 35.929,00 Iva 22% inclusa sul capitolo 82/4 del 

bilancio 2020 CIG: Z3D2F389D3; 

 

4) Dare atto che la Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata ha 

concesso un finanziamento di € 15.000,00 per la realizzazione del progetto che sarà liquidato 

a progetto concluso, dietro presentazione di rendiconto. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia a: 

-Settore finanziario 

-Albo 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

23-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 23-04-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 



  

pag. 4 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2465 

 

Camerino, 13-11-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


